
 
 

DELIBERAÇÃO CBH-AP Nº 263 DE 16/04/2024 | 1/3 
 

DELIBERAÇÃO CBH-AP Nº 263 DE 16 DE ABRIL DE 2024 
(Publicada no DOE dia 19/04/2024) 
Aprova para fins de certificação do PROCOMITÊS o 
Relatório de Atividades referente as metas do ano de 2023 e 
o Plano de Trabalho para 2024 das UGRHIs 20 e 21 

 
 
O Comitê das Bacias Hidrográficas dos Rios Aguapeí e Peixe – CBH-AP, no uso de suas 
atribuições legais, e; 
 
Considerando a Resolução n. 1.596, de 19 de dezembro de 2016, da Agência Nacional de Águas 
e Saneamento Básico - ANA, que detalha o Programa Nacional de Fortalecimento dos Comitês de 
Bacias Hidrográficas - PROCOMITÊ; 
 
Considerando o Contrato n. 049/2019 / ANA-PROCOMITÊS, celebrado entre a Agência Nacional 
de Águas e Saneamento Básico e a Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente e o Conselho 
Estadual de Recursos Hídricos do Estado de São Paulo, com objetivo de pagamento de recursos 
financeiros pelo alcance de metas estabelecidas no âmbito do Programa Nacional de 
Fortalecimento dos Comitês de Bacias Hidrográficas - PROCOMITÊS; 
 
Considerando que o CBH-AP e demais colegiados do Estado de São Paulo manifestaram a 
adesão ao PROCOMITÊS através do Termo de Manifestação de Interesse e Adesão, conforme 
modelo fornecido pela ANA; 
 
Considerando que o Relatório de atividades do alcance das metas do período de 2023 e o Plano 
de Trabalho do período de 2024 são metas obrigatórias do Componente I: funcionamento dos 
comitês de bacias hidrográficas; 
 
DELIBERA 
 
Art. 1º Aprova, no ANEXO 1, o Relatório de Atividades do CBH-AP / UGRHIs 20 e 21 do ano de 
2023, elaborado conforme modelo disponibilizado pela Coordenadoria de Recursos Hídricos – 
CRHi, como requisito de certificação do PROCOMITÊS. 
 
Art. 2º Aprova, no ANEXO 2, o Plano de Trabalho do CBH-AP / UGRHIs 20 e 21 do ano de 2024, 
elaborado conforme modelo disponibilizado pela Coordenadoria de Recursos Hídricos – CRHi, 
como requisito de certificação do PROCOMITÊS. 
 
Art. 3º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua aprovação. 
 
 

DELIBERAÇÃO APROVADA NA 47ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CBH-AP 
 
 
 
 
 

Daniel Alonso 
Presidente 

Luís Sergio de Oliveira 
Vice-Presidente 

Suraya Damas de O. Modaelli 
Secretária Executiva 

 



 
 

DELIBERAÇÃO CBH-AP Nº 263 DE 16/04/2024 | 2/3 
 

DELIBERAÇÃO CBH-AP Nº 263 DE 16/04/2024 
ANEXO 1 - Relatório de Atividades do CBH-AP / UGRHIs 20 e 21 do ano de 2023 

 

 
 



 
 

DELIBERAÇÃO CBH-AP Nº 263 DE 16/04/2024 | 3/3 
 

DELIBERAÇÃO CBH-AP Nº 263 DE 16/04/2024 
ANEXO 2 - Plano de Trabalho do CBH-AP / UGRHIs 20 e 21 do ano de 2024 

 

 


		2024-04-19T09:47:23-0300
	SURAYA DAMAS DE OLIVEIRA MODAELLI:04143392828


		2024-04-19T09:50:14-0300
	LUIS SERGIO DE OLIVEIRA:66840317820


		2024-04-22T10:13:04-0300
	DANIEL ALONSO:06810908803




